1916 (Rumi: 1332) Mayıs ayı itibarıyla kurulan bu komisyonlar; “Kanun-ı Medeni Komisyonu,

Hukuk-ı Aile Komisyonu ve Kanunname-i Ticaret Komisyonu” adını taşıyan üç asıl komisyondan

oluşmuştur.3

İhzar-ı Kavânîn Komisyonları, devletin hukuk sahasındaki çalışmaları öncelediği ve mevzuat

teşkilatlanmada ise ilk iki yaklaşım esas alınmış; İhzar-ı Kavânîn Komisyonlarından Kanun-ı Medeni

Komisyonu, öncelikle Mecelle’nin eksik bıraktığı alanları tamamlamak ve ihtilafa konu hükümleri

gözden geçirmek üzere faaliyete geçmiştir.5

İhzar-ı Kavânîn Komisyonlarından ilki olan Kanun-ı Medeni Komisyonu, 12 Ağustos 1916

(30 Temmuz 1332) tarihli toplantıyla çalışmalarına başlamıştır. Vâcibât Komisyonu bakımından

belirleyici pek çok husus bu mesai sırasında şekillenmiş; söz konusu komisyon, Vâcibât Komisyonu

için bir başlangıç ve temel teşkil etmiştir. Nitekim hazırlanması tasarlanan medeni kanunun hem

1197

oluşturmaktadır. Diğer komisyonlar ve bunların faaliyetleri ise çalışmanın kapsamı dışında

bırakılmıştır. Aşağıda Vâcibât Komisyonu ayrıntılı olarak ele alınacak ve yürüttüğü çalışmalar

değerlendirilecektir.

Vâcibât Komisyonu,12 3 Mayıs 1923 (Rumi: 1339) Perşembe günü saat 14.00’te üyelerin hazır

bulunduğu ilk toplantısını icra ederek fiilen çalışmaya başlamıştır. Komisyonun başkan ve üyeleri,

dönemin resmî unvanları korunarak, aşağıdaki isimlerden oluşmuştur:13

Başkan: Ali Haydar Efendi (daha sonra istifa etmiştir)14

Kanunu’ndan tercüme edilen maddeler ve özelde Mecelle genelde ise fıkıh müktesebatı üzerinden

yürütülmüştür. Sonuçta 19 maddenin belirlendiği komisyonun çalışmaları somut bir birikim

oluşturma açısından önem arz etmektedir.

Komisyon, faaliyetleri bir süreliğine tatil edildikten sonra, 1924 (Rumi: 1340)’ün 2.

çeyreğinde yeniden mesaiye başlamıştır. 1923 tarihli komisyonca belirlenen maddeler aynı isimli

1924 komisyonunun gündemine taşınmıştır. Bu itibarla ilk komisyonun mesaisi ve somut birikimi 2.

komisyon çalışmaları için dolaysız bir zemin oluşturmuştur.

II. 1924 TARİHLİ VÂCİBÂT KOMİSYONU VE HUKUKİ DÜZENLEME